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  رقــــم الــســــؤال 
 
  الدرجة رقما
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ابتدا   الرابع  للصف  العلوم  مادة 
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  د  ج  ب  أ
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  د

 هي:التي تستخدم لقياس الكتلة    الأداة   -10
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  د  ج  ب

 10 السؤال الأول )اختار الإجابة الصحيحة(: 
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 ) أضع المصطلحات التالية ف

 : ( العبارات التاليةامام             او          علامة ) أضع  -ب      

 ميائي التغير الكي الكهرباء الساكنة  الحرارة  السرعة التغير الفيزيائي  المخلوط  الكثافة 
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ي لكن بالتوفيق والنجاح 
 دعوات 

 الزهرانيأمل  : المعلمة

ي اضع الكلم)  -السؤال الثالث أ         10
 
 (: مكانها المناسبات التالية ف

كمل الفراغات التالية بما يناسبها:  -ب    
ُ
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 الشخص الوحيد الذي يمكن ان يقرر نجاحك هو أنت
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 المقاومة  التوالي        التوازي 

 القوة المؤثرة في كل من قوتي الميزان قوة ..............  .6

 غير متزنة  تسارع        متزنة  

 صفة نستطيع ملاحظتها مثل اللون والشكل   .7

 الوزن  الخاصية         الميزان  



 

    نصنف التغيرات التالية حسب الجدول التالي (   )    -السؤال الثالث :

 
   

 تغير كيميائي  تغير فيزيائي 

 

 ................................... ............... 

 

 

 ................................... ............... 

 

 

 ................................... ............... 

 

 

 ................................... ............... 

 

 
 

 

 

  
 

 ب ( مثالا  لكل مما يلي : 

 .....................                                             تغير كيميائي  -1

      .....................                         قوى مؤثرة في حركة الجسم -2

 .....................                            ل المغناطيسشكل من أشكا  -3

 .....................                                                     مخلوط -4

 
 

 
 

 

 ج ( حسب الصورة التي أمامك 

 

 الشكل التالي يمثل ) ..................................(  

 

 

 
 

  
 
 

 

 انتهت الأسئلة ** بالتوفيق                                              

 

 سكره الشمري                                                                    
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      ؟ السؤال الأول : أختر الإجابة الصحيحة فيما يلي
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 

   >>>يتبع 
 

                                                              المملكة العربية السعودية  

                                                                                  التعليم وزارة          

                                                 إدارة التعليم       

 بعليم الت مكتب    

 : مدرسة  

  
 

   
  

 

   

  أسم الطالب

  رقم الجلوس /  4 الصف

 
 

 رقم السؤال
 الدرجة المستحقة

  توقيعه المدقق توقيعه  المراجع  توقيعه المصحح
 كتابة رقما  

         السؤال الأول

         السؤال الثاني

         السؤال الثالث

         السؤال الرابع

         المجموع

 

 . حجم المكعب  -1
 

 مل 50أ  ( 
 

 مل 60ب ( 
 

 مل 70ج ( 

  

 

 

8 

 . نوع التغير  -2
 

 أ  ( فيزيائي
 

 ب ( كيميائي
 

 ج ( لا يحدث تغير

 

  

 

 . تأثير القوى على حركة الأرجوحة -3
  

 أ  ( تحرك الساكن
 

 ب ( تسكن المتحرك
 

 ج ( تغير الاتجاه

  

 

 . بـ   المخلوطيفصل  -4
 

 أ  ( الغربال
 

 ب ( التبخر
 

 ج ( الترسيب

  

 .  نوع انتقال الحرارة -5 
 

 أ  ( توصيل حراري
 

 ب ( حمل حراري
 

 ج ( إشعاع حراري

  

 

 . يمثل الشكل المجاور  -6
 

 أ  ( تجاذب الشحنات المتشابهة 
 

 ب ( تنافر الشحنات المختلفة
 

 الشحنات المختلفةج ( تجاذب 

 

 . يمثل الشكل المجاور  -7  
 

 أ  ( بوصلة 
 

 ب ( مغناطيس كهربائي
 

 ج ( مغناطيس حذوة الفرس

  

 . الشكل المجاور ينجذب إلى  -8
 

 أ  ( التيار الكهربائي
 

 المغناطيسب ( 
 

  ج ( قوة الدفع و السحب

الثالث الفصل الدراسي : 
1446هـ العام الدراسي : 

الرابع الصف :  علوم  المـادة : 
ساعة و نصف الزمن : 

1446هـ لعام  الثالث  الفصل الدراسي  رابع  علوم  نهائي  اختبار 



 

 

 
 

 

 .  تجمع الشحنات الكهربائية على سطح جسم ما ...........................................  -1

 .  كمية المادة المكونة للجسم ...........................................  -2

 .  منطقة محيطة بالمغناطيس تظهر فيها آثار قوته ...........................................  -3

 .  اكن مالم تؤثر فيه قوة يبقى الجسم المتحرك متحرك و الساكن س ...........................................  -4

 .  عن المادة الأصلية  المادة الجديدة تختلف فيه خواصينتج عنه مواد جديدة تغير  ...........................................  -5

 .  وحدة قياس كل من القوة و الوزن ...........................................  -6

 

 ( أمام العبارة الخاطئة ؟  أمام العبارة الصحيحة، وعلامة ) (ضع علامة ) : لثالثالسؤال ا
 

 )      ( . ي شيء له كتلة ويشغل حيزا أالمادة  1

 )      ( . فيزيائيتغير حالة المادة تغير  2

 )      ( . مزجا تاما  مزجت المحلول مخلوط مكون من مزج مادتين أو أكثر  3

 )      ( . ؤثر في جسم واحد وتلغي بعضها بعضا  القوة المتزنة مجموعة قوى ت 4

 )      ( . المواد العازلة للحرارة مواد توصل الحرارة بشكل جيد 5

 )      ( . و التيار الكهربائيأتتحرك الشحنات الكهربائية بالتفريغ الكهربائي  6

 )      ( .المحرك الكهربائي يحول الطاقة الكهربائية إلى طاقة حرارية  7

 )      ( .تتجه الإبرة الممغنطة في البوصلة إلى جهة الجنوب  8
 

 

  ؟ الأسئلة التاليةأجب عن ) أ (  : الرابعلسؤال ا
 

 

 

 
 
 

 

 

 الإجابة الصحيحة من المجموعة ) أ ( أمام ما يناسبها من المجموعة ) ب ( ؟رقم أكتب ) ب ( 
 

 المجموعة ) ب (  المجموعة ) أ (

 يحول الطاقة الحركية إلى طاقة كهربائية   الوزن 1

 يحدث في المواد السائلة و الغازية   السرعة المتجهة 2

 انتقال الطاقة الحرارية من الجسم الساخن إلى الجسم البارد   الحرارة 3

 السرعة التي تصف كل من مقدار السرعة و اتجاه الحركة   الحمل الحراري 4

 قوة الجذب بين الجسم و الكوكب    التسارع 5

    المولد الكهربائي 6

 ’’ انتهت الأسئلة’’ 

 

6 

  يتبع

30 

 

30 

 يتبع

 : أكمل الفراغات التالية بالكلمة المناسبة ؟الثاني السؤال 
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 الشكل المجاور ؟يسمى  -1 10
 

.......................................................... 
 

 ؟توصيل الأذكر طريقة  -2
 

.......................................................... 
 

 ماذا يحدث عند سحب  -3

 .......................................................... ؟ 2المصباح رقم 

 
 

.......................................................... 
 

 نوع القوة المؤثرة في الريشة -1
 و الكرة ؟ 

 

............................................................... 
 

 لماذا تصل الكرة إلى الأرض -2

 ؟  ةقبل الريش
 

............................................................... 
 

1 

2 



 

 

 
 

   ) درجة لكل فقرة (  السؤال الأول : أختر الإجابة الصحيحة فيما يلي ؟
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 

   >>>يتبع 
 

                                                              المملكة العربية السعودية  

                                                                                  التعليم وزارة          

                                                 إدارة التعليم       

 عليم الت مكتب    

 : مدرسة  

  
 

   
  

 

   

  أسم الطالب

  رقم الجلوس /  4 الصف

 
 

 رقم السؤال
 الدرجة المستحقة

  توقيعه المدقق توقيعه  المراجع  توقيعه المصحح
 كتابة رقما  

         السؤال الأول

         السؤال الثاني

         السؤال الثالث

         السؤال الرابع

         المجموع

 

 . حجم المكعب  -1
 

 مل 50أ  ( 
 

 مل 60ب ( 
 

 مل 70ج ( 

  

 

 

8 

 . نوع التغير  -2
 

 أ  ( فيزيائي
 

 ب ( كيميائي
 

 ج ( لا يحدث تغير

 

  

 

 . تأثير القوى على حركة الأرجوحة -3
  

 أ  ( تحرك الساكن
 

 ب ( تسكن المتحرك
 

 ج ( تغير الاتجاه

  

 

 . يفصل المخلوط  بـ  -4
 

 أ  ( الغربال
 

 ب ( التبخر
 

 ج ( الترسيب

  

 . نوع انتقال الحرارة  -5 
 

 أ  ( توصيل حراري
 

 ب ( حمل حراري
 

 ج ( إشعاع حراري

  

 

 . يمثل الشكل المجاور  -6
 

 أ  ( تجاذب الشحنات المتشابهة 
 

 ب ( تنافر الشحنات المختلفة
 

 ( تجاذب الشحنات المختلفةج 

 

 . يمثل الشكل المجاور  -7  
 

 أ  ( بوصلة 
 

 ب ( مغناطيس كهربائي
 

 ج ( مغناطيس حذوة الفرس

  

 . الشكل المجاور ينجذب إلى  -8
 

 أ  ( التيار الكهربائي
 

 ب ( المغناطيس
 

  ج ( قوة الدفع و السحب

نموذج الاجابة

الثالث الفصل الدراسي : 
1446هـ العام الدراسي : 

الرابع الصف :  علوم  المـادة : 
ساعة و نصف الزمن : 

1446هـ لعام  الثالث  الفصل الدراسي  رابع  علوم  نهائي  نموذج الاجابة لاختبار 



 

 

 
 

 

 . تجمع الشحنات الكهربائية على سطح جسم ما  الكهرباء الساكنة -1

 .  كمية المادة المكونة للجسم الكتلة  -2

 .  منطقة محيطة بالمغناطيس تظهر فيها آثار قوته المجال المغناطيسي -3

 .  يبقى الجسم المتحرك متحرك و الساكن ساكن مالم تؤثر فيه قوة   القصور الذاتي -4

 .  تغير ينتج عنه مواد جديدة تختلف فيه خواص المادة الجديدة عن المادة الأصلية  الكيميائيالتغير  -5

 .  وحدة قياس كل من القوة و الوزن نيوتن  -6

 

 ) درجتين لكل فقرة (؟ ( أمام العبارة الخاطئة   أمام العبارة الصحيحة، وعلامة ) (ضع علامة ) : الثالثلسؤال ا
 

      ()  . المادة أي شيء له كتلة ويشغل حيزا  1

 () . تغير حالة المادة تغير فيزيائي 2 (

 () . المحلول مخلوط مكون من مزج مادتين أو أكثر مزجت مزجا تاما   3

 () القوة المتزنة مجموعة قوى تؤثر في جسم واحد وتلغي بعضها بعضا  . 4

 (  ) للحرارة مواد توصل الحرارة بشكل جيد .المواد العازلة  5

 () تتحرك الشحنات الكهربائية بالتفريغ الكهربائي أو التيار الكهربائي . 6

 (  ) المحرك الكهربائي يحول الطاقة الكهربائية إلى طاقة حرارية . 7

 (  ) تتجه الإبرة الممغنطة في البوصلة إلى جهة الجنوب . 8
 

 

 ) درجة لكل فقرة (   ؟) أ ( أجب عن الأسئلة التالية  : الرابعلسؤال ا

 

 

 

 
 
 

 

 
 

   لكل فقرة ( ) درجة الإجابة الصحيحة من المجموعة ) أ ( أمام ما يناسبها من المجموعة ) ب ( ؟رقم أكتب ) ب ( 
 

 المجموعة ) ب (  المجموعة ) أ (

 يحول الطاقة الحركية إلى طاقة كهربائية 6  الوزن 1

 يحدث في المواد السائلة و الغازية 4  السرعة المتجهة 2

 انتقال الطاقة الحرارية من الجسم الساخن إلى الجسم البارد 3  الحرارة 3

 كل من مقدار السرعة و اتجاه الحركةالسرعة التي تصف  2  الحمل الحراري 4

 قوة الجذب بين الجسم و الكوكب  1  التسارع 5

    المولد الكهربائي 6

 ’’انتهت الأسئلة ’’ 

 

6 

 يتبع

 ) درجة لكل فقرة (   : أكمل الفراغات التالية بالكلمة المناسبة ؟الثاني السؤال 
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 الشكل المجاور ؟يسمى -1 10
 

 دائرة كهربائية
 

 ؟توصيل الأذكر طريقة -2
 

 التوازي
 

 ماذا يحدث عند سحب -3

  1يضيء المصباح  ؟ 2المصباح رقم 

 

 نوع القوة المؤثرة في الريشة -1
 و الكرة ؟ 

 

 قوة الجاذبية 
 

 لماذا تصل الكرة إلى الأرض -2

 ؟  ةقبل الريش
 

 الريشة كتلة لأن كتلة الكرة أكبر من

 

1 

2 



[1 ] 

 

 

 ( الكهرباء الساكنة – لمغناطيس الكهربائي ا  – رارة الح–السرعة  – طولال)

 

 

 نوع الدائرة الكهربائية التي أمامك؟ ما -1

 .......................................................... 

 سمّي أجزاء الدائرة الكهربائية على الرسمة.  -2

 

 

 

 

 

  المملكة العربية السعودية. 

 

 

 

 

 المادة: علوم 

 ابتدائــيرابع الصف:  وزارة التعليم. 

  ـه1446/ / التاريخ:  إدارة تعليم  

 ثنيــــــــــناليوم: الأ مكتب تعليم 

 درسة  م

 

 3عدد الصفحات: 

 الزمن: ساعة ونصف. 

 ........وس: .............................................ـــــــرقم الجل ......................................ة: ..............ــــــــــاسم الطالب

 رقم السؤال 
 الدرجة التي حصلت عليها الطالبة

 المدققة المراجعة المصححة
 كتابة رقمً 

 فقط لا غي                  الأول

 فقط لا غي                  الثاني    

 فقط لا غي                  الثالث 

    فقط لا غي                  المجموع 

 ..... ......................  عدد وحدات القياس من أحد طرفي الجسم إلى الطرف الآخر.  .1

 ..... ......................  المسافة التي يقطعها جسم في زمن معين.  .2

 ..... ......................  كهربائي في سلك يسمى غناطيس الناشئ عن مرور تيار  الم .3

 ..... ......................  انتقال الطاقة الحرارية من الجسم الساخن إلى الجسم البارد.  .4

 ..... ......................  تجمع الشحنات الكهربائية على سطح جسم ما.  .5

أسئلة الاختبار النهائي )الفصل الدراسي الثالث( للعام الدراسي 

10 

 السؤال الأول )أ( اكتبي المصطلح العلمي المناسب أمام العبارات الآتية . 

 

  )أجيبِ حسب المطلوب منكِ: السؤال الأول)ب 

 ............................ 

 ............................ 

 ............................ 

1446  (萸� 



[2] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 طاقة الكهربائية إلى طاقة حركية؟ما الذي يحول ال -1

 المحمصة الكهربائية )د(  المصباح الكهربائي )ج(  الكهربائي المولد )ب(  المروحة الكهربائية )أ( 

 قطب الشملي الأرضي هي: ال داة التي تشي إلى جهةالأ -2

 القطب الشملي)د(    القطب الجنوبي )ج(     المحرك الكهربائي )ب(   البوصلة )أ( 

 ؛ لأنها جيدة: معظم أباريق الشاهي تصنع من مواد مثل الألومنيوم والنحاس -3

 حراريبوصفها مصدر )د( شعاع الإ)ج(  عزل ال)ب(  توصيل ال)أ( 

 :تقاس درجة الحرارة بأداة تسمى -4

 الكأس المدرج د( ) الميزان   )ج( متر  )ب( الثرمومتر   )أ(

 ف جسم متحرك عن الحركة؟وة المسؤولة عن توقما الق -5

 قوى المتزنة ال)د(  اذبية الج )ج(  دفع ال)ب(    حتكاك الا )أ(

 قوى غي متساوية تسبب تغي حركة الجسم؟  -6

 الجاذبية )د(  القوى المتساوية  )ج(    القوى المتزنة )ب( القوى الغي متزنة )أ( 

 ( هذه العبارة تصف: س في اتجاه الشرق/كم  300سرعة القطار )تبلغ  -7

 لزمنا  )د(   لتسارعا  )ج(    السرعة  )ب( هةالسرعة المتج )أ(

 أي الأشياء التالية له كتلة وحجم؟-8

 الحرارة  )د( الصوت  )ج(   أكسيد الكربونغاز ثاني  )ب( الكهرباء )أ(

 يف يمكن فصل الملح من محلول ماء وملح؟ ك -9

 بالترشيح  )د( يس غناطبالم )ج( بالتبخي  )ب(   بالترسيب )أ(

 الخاصية التي تتغي اعتمدًا على قوة الجذب هي:  -10

 الكثافة  )د( الكتلة  )ج( الوزن )ب( الطول )أ(

 

 

 

 

 

 ........................................ .................................... ... 

20  الإجابة الصحيحة لكل فقرة من الفقرات التالية. يختارني: ا السؤال الثا 

 

  )يائي أو تغير فيزيائي( تغير كيم)  إلى تي أمامكِ غيات الصنفي التالسؤال الأول)ج . 



[3] 

 

 الثالث:  السؤال  ( ( أمام العبارة الصحيحة و ) ✓ضعي علامةΧ ):أمام العبارة الخاطئة   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 20Sciences_/me.t://https:   قناتي علوم متوسط

 203Sciences_/me.t://https: قناتي علوم ابتدائي

 

 )            (  جرام. حدة الجرام أو الكيلولة بوتتقاس الك .1

 )            (  التحول البطيء للسائل إلى الحالة الغازية يسمى التبخر.  .2

 )            (  فلز.  على الأقلالعناصر أحدهما   بائك تنتج عن خلط نوعين من الس .3

 )            (  ل مستطيل نضرب الطول في العرض.احة جسم على شكمس دايجلإ .4

 )            (  ئل باستخدام المرشحات يسمى الترشيح. لبة عن السوا لمواد الصفصل ا  .5

 )            (  تنتقل الحرارة في السوائل والغازات بالحمل الحراري. .6

 )            (  . الأقطاب المختلفة بالمغناطيس تتنافر .7

 )            (  دة يسمى قصور ذاتي. عة الجسم واتجاهه خلال فترة زمنية محدتغي سر  .8

 )            (  .بينهمزادت قوة الجاذبية  الأجسام كلم زادت المسافة بين   .9

 )            (  . س100oلماء عند درجة حرارة الـ يتجمد ا   .10

 انتهت الأس ئلة

 وفيقــكل الت نأتمنى لك ،اح لعبة الطلاب الأذكياءـالنج

 معلمة المادة: مها الحربي
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[2] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ما الذي يحول الطاقة الكهربائية إلى طاقة حركية؟  - 1

 الكهربائية المحمصة )د(   المصباح الكهربائي )ج(   المولد الكهربائي )ب(   المروحة الكهربائية )أ( 

 الأداة التي تشير إلى جهة القطب الشملي الأرضي هي:  - 2

 القطب الشملي )د(     القطب الجنوبي )ج(      المحرك الكهربائي )ب(     البوصلة )أ( 

 معظم أباريق الشاهي تصنع من مواد مثل الألومنيوم والنحاس؛ لأنها جيدة:  - 3

 بوصفها مصدر حراري )د( شعاع الإ)ج(   عزل  ال)ب(   توصيل  ال )أ( 

 تقاس درجة الحرارة بأداة تسمى: - 4

 الكأس المدرج )د(   الميزان    )ج( متر  )ب(  الثرمومتر  )أ( 

 ما القوة المسؤولة عن توقف جسم متحرك عن الحركة؟  - 5

 قوى المتزنة ال)د(   اذبية  الج )ج(   دفع ال)ب(     حتكاك الا)أ( 

 حركة الجسم؟ قوى غير متساوية تسبب تغير  - 6

 الجاذبية )د(   القوى المتساوية  )ج(     القوى المتزنة )ب( القوى الغير متزنة  )أ( 

 ( هذه العبارة تصف: كم/س في اتجاه الشرق   300سرعة القطار  )تبلغ  - 7

 لزمن ا)د(     لتسارعا)ج(      السرعة  )ب(   السرعة المتجهة )أ( 

 أي الأشياء التالية له كتلة وحجم؟ -8

 الحرارة  )د(   الصوت  )ج(     غاز ثاني أكسيد الكربون)ب(   الكهرباء )أ( 

 كيف يمكن فصل الملح من محلول ماء وملح؟  - 9

 بالترشيح)د(  بالمغناطيس )ج(  بالتبخير  )ب(    بالترسيب)أ( 

 الخاصية التي تتغير اعتمدًا على قوة الجذب هي:   -10

 الكثافة  )د(   الكتلة  )ج(   الوزن )ب(   الطول )أ( 

 

 

 

 

 

 يائ تغير فيز تغير كيميائ  

20 
 الإجابة الصحيحة لكل فقرة من الفقرات التالية.  ي ختارني: ا السؤال الثا 

 

  )تغير كيميائي أو تغير فيزيائي(صنفي التغيرات التي أمامكِ إلى  السؤال الأول)ج( . 

 ي

 ي

 ي



[3 ] 

 

 الثالث: السؤال ( ( أمام العبارة الصحيحة و )✓ضعي علامةΧ ) العبارة الخاطئة:أمام   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 20Sciences_/me.t://https:   قناتي علوم متوسط

 203Sciences_/me.t://https: قناتي علوم ابتدائ

 

 (✓)  تقاس الكتلة بوحدة الجرام أو الكيلوجرام.  .1

 (✓)  التحول البطيء للسائل إلى الحالة الغازية يسمى التبخر.  .2

 (✓)  على الأقل فلز. السبائك تنتج عن خلط نوعين من العناصر أحدهما   .3

 (✓)  نضرب الطول في العرض. احة جسم على شكل مستطيل لإيجاد مس .4

 (✓)  فصل المواد الصلبة عن السوائل باستخدام المرشحات يسمى الترشيح.  .5

 (✓)  تنتقل الحرارة في السوائل والغازات بالحمل الحراري.  .6

 ( ×)  الأقطاب المختلفة بالمغناطيس تتنافر.  .7

 ( ×)  واتجاهه خلال فترة زمنية محددة يسمى قصور ذاتي. تغير سرعة الجسم  .8

 ( ×)  .بينهم زادت قوة الجاذبية  الأجسامكلم زادت المسافة بين  .9

 ( ×)  . س100oيتجمد الماء عند درجة حرارة الـ    .10

 انتهت الأس ئلة

 وفيقــكل الت نأتمنى لك ،اح لعبة الطلاب الأذكياءـالنج

 معلمة المادة: مها الحربي
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 ( أما العبارة الخاطئة : Ꭓأمام العبارة الصحيحة وعلامة  ) √ ( السؤال الأول: ضعي علامة ) 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 اسم المدققة ةاسم المراجع ةاسم المصحح

   

 التوقيع التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

       

 الإجابة العبارة م

  ) الكتلة والحجم والمساحة والوزن والطول والكثافة ( من الطرق التي يمكن استخدامها لقياس المادة   .1

  الاحتكاك الناتج عن السطح الخشن أكبر من الاحتكاك الناتج عن السطح الأملس  .2

  الشبكة أو المصفاة التي تستخدم لفصل المواد الصلبة عن المواد السائلة تسمى مرشح  .3

  .عند غليان الماء فإنه يتحول من السائل إلى الغاز  .4

  البرق نوع من الكهرباء الساكنة .  .5

  قياس القوة.النيوتن وحدة   .6

  التغير في سرعة أي جسم بالزيادة أو النقصان يعني حدوث تسارع  .7

  يستخدم الزيت في محركات السيارات لتقليل قوة الاحتكاك بين أجزاء المحرك.  .8

  مادتين أو أكثر ممتزجتان معاً امتزاجًا تامًا المحلول  .9

  التغير الفيزيائي مثل ثني الورقة  .10

  الكيلوجراميقاس الوزن بوحدة   .11

  التغير الكيميائي هو تغير لا ينتج عنه مادة جديدة  .12

  .تكون القوة المغناطيسية أصغر قيمة عند أقطاب المغناطيس  .13

  الشحنات الكهربائية المختلفة تتنافر .  .14

  التغير الفيزيائي هو تغير ينتج عنه مادة جديدة  .15

  القوة التي تعيق حركة الأجسام هي قوة الجاذبية  .16

  القوى المتساوية في المقدار والمتعاكسة في الاتجاه تسمى قوى غير متزنة  .17

  الثرمومتر أداة لقياس الضغط الجوي  .18

  الشحنات الكهربائية المتشابهة تتجاذب  .19

  يدور الخلاط الكهربائي بفعل المولد الكهربائي.  .20

 الاسم : ...................................................

  
  

 المادة : العلوم

 الرابعالصف : 

 الزمن : ساعة ونصف

 

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم

 ...............إدارة التعليم 

 ..............ة مدرسال

الرابع للصف  العلوم  اختبار مادة 
1446هـ ) الدور الأول ( لعام  الثالث  الفصل الدراسي 



  : اختاري الاجابة الصحيحة:الثالثالسؤال  

  

 

 

 عدد المكعبات التي تملأ جسماً ما  (1

 الكثافة          ج( الحجم      ب( المساحة           أ(

 انتقال الطاقة الحرارية بين جسمين متلامسين. (2

 الحمل        ج( التوصيل      ب( الإشعاع           أ(

 انتقال الحرارة في السوائل والغازات. (3

 التوصيل        ج( الحمل      ب( الإشعاع           أ(

 .عبارة عن عدد وحدات القياس من أحد طرفي جسم إلى الطرف الآخر (4

 المساحة        ج( الطول      ب( الحجم          أ(

 قوة جذب بين جسم وكوكب مثل الأرض (5

 الكثافة        ج( الوزن      ب( الحجم          أ(

 وحدة قياس الطول (6

 ( 3متر مكعب )م        ج( متر      ب( متر مربع      أ(

 أي من خصائص الأجسام  لا يؤثر فيها تغير الحالة : (7

 الشكل        ج( الكتلة      ب( الحجم           أ(

 التغير في شكل أو حجم قطعة من الورق: (8

 تغير حالة         ج( تغير فيزيائي      ب( تغير كيميائي           أ(

 الكيميائي مثل:التغير  (9

 تمدد المطاط        ج( صدأ الحديد      ب( ثني الورق           أ(

 تحول بطئ للمادة من الحالة السائلة إلى الحالة الغازية دون أن تغلي (10

 التسخين        ج( التبخر      ب( التكثف           أ(

  الشحنات الكهربائية التي تتجمع وتحتجز في سطح ما. (11

 الكهرباء المتحركة        ج( الكهرباء الساكنة      ب( التيار الكهربائي           أ(

 تحول المادة من الحالة الصلبة إلى الحالة السائلة أو من الحالة السائلة إلى الحالة الغازية (12

 التبخر        ج( التسخين      ب( التكثف           أ(

 أكثر وتبقى فيه للمواد الخصائص الكيميائية نفسها:المزيج الذي يتكون من مادتين أو  (13

 المحلول        ج( المخلوط      ب( السبيكة           أ(

  التدفق المستمر للشحنات الكهربائية في الدائرة الكهربائية. (14

 الكهرباء الساكنة .        ج( التيار الكهربائي      ب( الكهرباء المتحركة           أ(

 المواد الصلبة عن السائلةفصل  (15

 المغناطيس        ج( الترشيح      ب( الترسيب           أ(

  تسمى المنطقة التي تظهر فيها آثار القوة المغناطيسية حول المغناطيس: (16

 البوصلة .        ج( المجال المغناطيسي      ب( الضوء المرئي           أ(

 . في اتجاههاالتغير في سرعة حركة الأجسام أو  (17

 الاحتكاك        ج( التسارع      ب( السرعة           أ(

 الأداة التي تشير إلى جهة القطب الشمالي الأرضي هي: (18

 المحرك .        ج( البوصلة      ب( المولد         أ(

 قوة تؤثر في سطوح الأجسام المتلامسة أثناء حركتها. (19

 الجاذبية        ج( الاحتكاك      ب( القصور الذاتي           أ(

 الجسم المتحرك يبقى متحركًا مالم تؤثر فيه قوة والجسم الساكن يبقى ساكناً مالم تؤثر فيه قوة. (20

 الجاذبية         ج( القصور الذاتي      ب( الاحتكاك           أ(

  ,,,,,,     معلمة المادة /انتهت الأسئلة  ,,,,,,   مع تمنياتي لكن بالتوفيق والنجاح  



                                                           
 
 

 
 

 
 
  
  

 

 

 

 ( أما العبارة الخاطئة : Ꭓأمام العبارة الصحيحة وعلامة  ) √ ( السؤال الأول: ضعي علامة ) 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 اسم المدققة ةاسم المراجع ةاسم المصحح

   

 التوقيع التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

       

 الإجابة العبارة م

 √ ) الكتلة والحجم والمساحة والوزن والطول والكثافة ( من الطرق التي يمكن استخدامها لقياس المادة   .1

 √ الخشن أكبر من الاحتكاك الناتج عن السطح الأملسالاحتكاك الناتج عن السطح   .2

 √ الشبكة أو المصفاة التي تستخدم لفصل المواد الصلبة عن المواد السائلة تسمى مرشح  .3

 √ .عند غليان الماء فإنه يتحول من السائل إلى الغاز  .4

 √ البرق نوع من الكهرباء الساكنة .  .5

 √ النيوتن وحدة قياس القوة.  .6

 √ في سرعة أي جسم بالزيادة أو النقصان يعني حدوث تسارعالتغير   .7

 √ يستخدم الزيت في محركات السيارات لتقليل قوة الاحتكاك بين أجزاء المحرك.  .8

 √ المحلول مادتين أو أكثر ممتزجتان معاً امتزاجًا تامًا  .9

 √ التغير الفيزيائي مثل ثني الورقة  .10

 × يقاس الوزن بوحدة الكيلوجرام  .11

 × التغير الكيميائي هو تغير لا ينتج عنه مادة جديدة  .12

 × .تكون القوة المغناطيسية أصغر قيمة عند أقطاب المغناطيس  .13

 × الشحنات الكهربائية المختلفة تتنافر .  .14

 × التغير الفيزيائي هو تغير ينتج عنه مادة جديدة  .15

 × القوة التي تعيق حركة الأجسام هي قوة الجاذبية  .16

 × المتساوية في المقدار والمتعاكسة في الاتجاه تسمى قوى غير متزنةالقوى   .17

 × الثرمومتر أداة لقياس الضغط الجوي  .18

 × الشحنات الكهربائية المتشابهة تتجاذب  .19

 × يدور الخلاط الكهربائي بفعل المولد الكهربائي.  .20

 المادة : العلوم

 الرابعالصف : 

 الزمن : ساعة ونصف

 

 

  
  

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم

 .........إدارة التعليم 

 ..............ة مدرسال

نموذج الاجابة

الرابع للصف  العلوم  اختبار مادة 
1446هـ ) الدور الأول ( لعام  الثالث  الفصل الدراسي 



  : اختاري الاجابة الصحيحة:الثالثالسؤال  

  

 

 

 عدد المكعبات التي تملأ جسماً ما  (1

 الكثافة          ج( الحجم      ب( المساحة           أ(

 انتقال الطاقة الحرارية بين جسمين متلامسين. (2

 الحمل        ج( التوصيل      ب( الإشعاع           أ(

 انتقال الحرارة في السوائل والغازات. (3

 التوصيل        ج( الحمل      ب( الإشعاع           أ(

 .عبارة عن عدد وحدات القياس من أحد طرفي جسم إلى الطرف الآخر (4

 المساحة        ج( الطول      ب( الحجم          أ(

 قوة جذب بين جسم وكوكب مثل الأرض (5

 الكثافة        ج( الوزن      ب( الحجم          أ(

 وحدة قياس الطول (6

 ( 3متر مكعب )م        ج( متر      ب( متر مربع      (أ

 أي من خصائص الأجسام  لا يؤثر فيها تغير الحالة : (7

 الشكل        ج( الكتلة      ب( الحجم           أ(

 التغير في شكل أو حجم قطعة من الورق: (8

 تغير حالة         ج( تغير فيزيائي      ب( تغير كيميائي           أ(

 الكيميائي مثل:التغير  (9

 تمدد المطاط        ج( صدأ الحديد      ب( ثني الورق           أ(

 تحول بطئ للمادة من الحالة السائلة إلى الحالة الغازية دون أن تغلي (10

 التسخين        ج( التبخر      ب( التكثف           أ(

  الشحنات الكهربائية التي تتجمع وتحتجز في سطح ما. (11

 الكهرباء المتحركة        ج( الكهرباء الساكنة      ب( التيار الكهربائي           أ(

 تحول المادة من الحالة الصلبة إلى الحالة السائلة أو من الحالة السائلة إلى الحالة الغازية (12

 التبخر        ج( التسخين      ب( التكثف           أ(

 أكثر وتبقى فيه للمواد الخصائص الكيميائية نفسها:المزيج الذي يتكون من مادتين أو  (13

 المحلول        ج( المخلوط      ب( السبيكة           أ(

  التدفق المستمر للشحنات الكهربائية في الدائرة الكهربائية. (14

 الكهرباء الساكنة .        ج( التيار الكهربائي      ب( الكهرباء المتحركة           أ(

 المواد الصلبة عن السائلةفصل  (15

 المغناطيس        ج( الترشيح      ب( الترسيب           أ(

  تسمى المنطقة التي تظهر فيها آثار القوة المغناطيسية حول المغناطيس: (16

 البوصلة .        ج( المجال المغناطيسي      ب( الضوء المرئي           أ(

 . في اتجاههاالتغير في سرعة حركة الأجسام أو  (17

 الاحتكاك        ج( التسارع      ب( السرعة           أ(

 الأداة التي تشير إلى جهة القطب الشمالي الأرضي هي: (18

 المحرك .        ج( البوصلة      ب( المولد         أ(

 قوة تؤثر في سطوح الأجسام المتلامسة أثناء حركتها. (19

 الجاذبية        ج( الاحتكاك      ب( القصور الذاتي           أ(

 الجسم المتحرك يبقى متحركًا مالم تؤثر فيه قوة والجسم الساكن يبقى ساكناً مالم تؤثر فيه قوة. (20

 الجاذبية         ج( القصور الذاتي      ب( الاحتكاك           أ(

  ,,,,,,     معلمة المادة /انتهت الأسئلة  ,,,,,,   مع تمنياتي لكن بالتوفيق والنجاح  



 المملكة العربية السعودية 
 وزارة التعليم         

  الإدارة العامة للتعليم بحائل

     
 
 
 

  
   

 ابتدائي  رابعالصف: ال
 علوم المادة: 
 ساعة ونصفالزمن: 

 ولالاالدور: 

 الشمري بشايرالمعلمة: 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 

 الســــــؤال الأول: 

 ضع/ي المصطلحات التالية في الفراغ المناسب: ا/ 

 (المادة - المرشح  –السرعة  – الحرارة  –الكهرباء الساكنة )

 كل شيء له كتلة ويشغل حيزاً.  ..........................  -1

 .......................... أداة تستخدم لفصل الأشياء بحسب احجامها.  -2

 .......................... المسافة التي يقطعها جسم في زمن معين.  -3

 لجسم البارد. .......................... انتقال الطاقة الحرارية من الجسم الساخن الى ا -4

 .......................... تجمع الشحنات الكهربائية على سطح ما.  -5

 ( امام العبارة الخاطئة فيما يأتي: × ( امام العبارة الصحية وعلامة )√ب/ ضع/ي علامة )

 الترسيب من طرائق فصل مواد المخلوط )       (  -1

 يعد تقطيع الورق من التغيرات الكيميائية )         (  -2

 السبائك ينتج عن خلط نوعين او اكثر من العناصر احدهما على الأقل فلز )      (  -3

 التغير الكيميائي هو الذي لا ينتج عنه مواد جديدة )       (  -4

 قوى متساوية في المقدار ومتعاكسة في الاتجاه هي القوى المتزنة )        (  -5

 تسمى الاحتكاك )         ( وى تعمل على سحب الاجسام بعضها نحو بعض ق -6

 جاذبية القمر اقل من جاذبية الأرض )        (  -7

 المواد العازلة هي التي تنقل الحرارة جيدا )         (  -8

 ( الأقطاب المتشابهة تتنافر )          -9

 يمكن استخدام المنصهرات اكثر من مرة )        (  - 10

 الســــــؤال الثاني: 

 ا/ ضع/ي الأرقام في العمود )أ( بما يناسبها في العمود )ب( فيما يأتي: 

 )ب(   )أ( 

 ي مثال على التفريغ الكهربائ   الصدأ  1

 مثال على مادة موصلة   التقطير  2

 وحدة قياس القوة    نيوتن   3

 فصل مكونات المحلول    الحديد 4

 تغير كيميائي    البرق  5
 

 

 اسم الطالب/ـة: .......................................................................... 
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لمادة العلوم الاختبار النهائي 
1446هـ لعام  الابتدائي، الفصل الدراسي الثالث  للصف الرابع 



 

 ب/ ضعي الكلمات التالية بما يناسبها من الصور فيما يأتي: 

 (تغير كيمائي – مغناطيس حلقي – حلول م – يلدائرة توا – تغير فيزيائي)

  

 

 

 

  

 ........................  ........................  .......................  ........................  ........................ 

 

 الســـــــؤال الثالث: 

 اختار/ي الإجابة الصحيحة من بين الاقواس: 

 الخاصية التي تتغير اعتمادا على قوة الجب هي:  -1

 د( الكتلة   ج( الطول   ب( الكثافة   ا( الوزن  

 من دلائل حدوث التغير الفيزيائي:  -2

 د( تغير اللون   ج( تغير الرائحة   ب( تغير حالة المادة   ا( الصدأ 
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 د( لا شيء مما ذكر  ج( الاشعاع الحراري   ب( التوصيل الحراري   ا( الحمل الحراري  
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 مع تمنياتي لكم بالتوفيق والنجاح 

 

10 

 

10 





 
 ب/ ضعي الكلمات التالية بما يناسبها من الصور فيما يأتي: 

 (تغير كيمائي – مغناطيس حلقي – حلول م – يلدائرة توا – تغير فيزيائي)

  
 

 
 

  

 ....تغير فيزيائي.... ..... دائرة توالي.... .... محلول......  ....مغناطيس حلقي.... .... تغير كيميائي....

 
 الســـــــؤال الثالث: 
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 د( القوة المتزنة  ج( الدفع   ب( الجاذبية     الاحتكاكا( 
 هي ساكن مالم تؤثر عليه قوة تغير من حالته ى الجسم المتحرك يبقى متحرك والجسم الساكن يبق -6
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